附件1

广东省医疗保障局关于调整人工关节手术和妇科计生类医疗服务项目价格的通知

（征求意见稿）

各地级以上市医疗保障局：

为贯彻落实《国家医疗保障局办公室关于进一步做好医疗服务价格管理工作的通知》（医保办发〔2022〕16号）、《关于印发〈关于实施专项调整 优化人工关节置换手术价格政策的指南〉的函》（医保价采函〔2022〕108号）和《广东省卫生健康委 广东省发展改革委 广东省财政厅 关于废止粤计生委〔2002〕55号文的通知》（粤卫函〔2022〕22号）等文件精神，现就我省人工关节手术和妇科计生类医疗服务项目价格专项调整工作通知如下：

一、修订医疗服务价格项目

修订“子宫内水囊引产术”、“催产素滴注引产术”、“产科手术与操作”3项医疗服务价格项目（见附件1）。

二、制定医疗服务价格项目基准价
我省人工关节手术和妇科计生类医疗服务项目执行政府指导价，制定人工关节手术和妇科计生类医疗服务项目基准价（见附件2），全省21个地市分为三个价区，第一价区为广州、深圳、珠海等3市，第二价区为佛山、惠州、东莞、中山、江门、肇庆等6市，第三价区为汕头、韶关、河源、梅州、汕尾、阳江、湛江、茂名、清远、潮州、揭阳、云浮等12市。基准价作为第二价区最高指导价，第一价区的地市可在基准价基础上适当上浮5%-20%，第二价区可下浮，第三价区至少下浮5%。各地市应按照本通知规定的项目内容，在省划分的价区范围确定辖区内公立医疗机构人工关节手术和妇科计生类医疗服务项目的价格，要与地区经济医疗发展水平和群众承受能力相匹配，具体浮动幅度由各地市根据实际情况确定并说明理由。

本通知自2024年1月1日起实施，请各地级以上市医疗保障局按规定做好政策落实工作，加强对辖区内非营利性医疗机构项目执行的指导和监督，执行中遇到的问题请径向省医保局医药价格和招标采购处反映。

附件：1.广东省2023年第二批修订医疗服务价格项目表

2.广东省人工关节手术和妇科计生类医疗服务项目价格表